
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33761 Segunda-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

Metropolitana de Belém II, no período de 19/11 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 393672
PORTARIA N.° 8.962/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
n.º 53869/2018, em 22/11/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso XXX, alínea “h”, 
da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006 – Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, com a redação dada pela 
Lei Complementar n.º 107, de 17/8/2016,
R E S O L V E:DESIGNAR, por estrita necessidade de serviço, a 
Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Benevides, durante as férias da 
titular, FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, no período de 3 a 
6/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 8.963/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 299/2018-MPPA/
COORD/ATM, datado de 27/11/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso XXX, alínea “h”, 
da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006 – Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, com a redação dada pela 
Lei Complementar n.º 107, de 17/8/2016,
R E S O L V E:DESIGNAR, por estrita necessidade de serviço, 
a Promotora de Justiça HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa Sudoeste I, durante 
as férias do titular, DANIEL BRAGA BONA, no período de 22 a 
28/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 8.981/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES 
COSTA BRASIL a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 8.662/2017-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria n.º 7.818/2018-MP/PGJ, 
no período de 3/12 a 1º/1/2019.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS a gozar 3 (três) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 1848/2011-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria n.º 2601/2011-MP/PG, no 
período de 14 a 16/11/2018.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PAULA CAROLINE 
NUNES MACHADO a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 7.530/2018-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 7.864/2018-MP/
PGJ, no período de 12 a 19/12/2018.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS 
DE NAZARÉ a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 8.662/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 7.818/2018-MP/PGJ, no período de 
20/11 a 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 8.982/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 4386/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/11/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.352/2018-MP/PGJ, no 
período de 17/9 a 16/10/2018, a contar de 2/10/2018, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.292/2018-MP/PGJ, no 
período de 16/10 a 14/11/2018, a contar de 31/10/2018, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.662/2017-MP/PGJ, no 
período de 19/11 a 18/12/2018, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.819/2018-MP/PGJ, no 
período de 13/11 a 1º/12/2018, a contar de 19/11/2018, para 
gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.352/2018-MP/
PGJ, no período de 19/11 a 18/12/2018, a contar de 20/11/2018, 
para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.981/2018-MP/PGJ, no 
período de 3/12/2018 a 1º/1/2019, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.352/2018-MP/PGJ, no 
período de 16/10 a 14/11/2018, a contar de 1º/11/2018, para 
gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 
SANCHEZ, estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.662/2017-MP/
PGJ, no período de 20/11 a 19/12/2018, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 8.352/2018-MP/PGJ, no período de 16 a 
22/11/2018, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS 
SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.819/2018-MP/PGJ, 
no período de 5 a 20/11/2018, a contar de 12/11/2018, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 12 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 8.977/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Of. Circ. nº 
023/2018-CDHeDC/ALEPA, datado de 06/8/2018.
R E S O L V E:DESIGNAR a Promotora de Justiça ERIKA MENEZES 
DE OLIVEIRA para, como representante do Ministério Público 
do Estado do Pará, participar, no dia 27/8/2018, da reunião na 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, nesta capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 8.978/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018, e considerando os termos do e-mail protocolizado sob 
o n.º 45903/2018, em 01/10/2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
o Promotor de Justiça LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU a se 
deslocar de Barcarena a esta capital, no dia 01/10/2018, a fi m 
de participar de reunião de trabalho da Força Tarefa do Caso 

Hydro-2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém 11 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA Nº 8.979/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018, e considerando os termos do requerimento 
protocolizado sob o n.º 35960/2018, em 1°/8/2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
o Procurador de Justiça MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS 
NEVES a se deslocar desta Capital a Brasília/DF, no período 
de 13 a 14/8/2018, a fi m de fazer sustentação oral nos autos 
dos Procedimentos nºs 1.00619/2016-25 e 1.00567/2018-95, 
incluídos na pauta da 12ª Sessão Ordinária de 2018 do Conselho 
Nacional do Ministério Público – CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém 11 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.° 8.983/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 236/2018-MP/Coord./
Nord. I, datado de 20/11/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso XXX, alínea “h”, 
da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006 – Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, com a redação dada pela 
Lei Complementar Estadual n.º 107, de 17/8/2016,
R E S O L V E:DESIGNAR, por estrita necessidade de serviço, o 
Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
da Região Administrativa Nordeste I, durante as férias da titular, 
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA, no período de 
22 a 30/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 9.024/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:I – DISPENSAR o Promotor de Justiça JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS da função de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional Criminal – CAO/Criminal, designado 
pela PORTARIA Nº 7.999/2018-MP/PGJ, de 30/10/2018, 
publicada no D.O.E. de 1º/11/2018, a contar de 14/12/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor José Godofredo Pires dos Santos se 
houve no desempenho das atribuições de referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA 
LIMA JÚNIOR para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Criminal – CAO/Criminal, a contar de 
14/12/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 9.025/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:I – DISPENSAR o Promotor de Justiça JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS da função de Supervisor 
dos Centros de Apoio Operacional, designado pela Portaria n.º 
8.000/2018-MP/PGJ, de 25/10/2018, publicada no D.O.E. de 
1º/11/2018, a contar de 14/12/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor José Godofredo Pires dos Santos se 
houve no desempenho das atribuições de referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para exercer a função de Supervisor dos Centros de Apoio 
Operacional, a contar de 14/12/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 393680


